
 

 

Αθήνα, 22 Φεβρουαρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 

Προστασίας του Πολίτη 

 

Θέμα: «Ποιες παρεμβάσεις υλοποιούνται για την αντιμετώπιση της 

έμφυλης  και ενδοοικογενειακής βίας στην Κρήτη;» 

 

Τα 17 περιστατικά γυναικοκτονιών, μόνο κατά το 2021, έχουν αναδείξει, με 

τον πλέον τραγικό τρόπο, την επικαιρότητα του ζητήματος της έμφυλης και 

ενδοοικογενειακής βίας. Όπως ήταν αναμενόμενο, τα περιστατικά αυτά 

εκδηλώθηκαν με ιδιαίτερη ένταση σε περιοχές με προηγούμενο «αρνητικό» 

ιστορικό σε φαινόμενα έμφυλης βίας. Έτσι, αναφορικά με την Κρήτη, μελέτη 

του 2020 από το Ελληνικό Μεσογειακό Πανεπιστήμιο είχε υποδείξει ότι τα 

περιστατικά έμφυλης βίας ήταν κατά πολύ υψηλότερα από τον ευρωπαϊκό 

μέσο όρο. Επισημαίνεται ότι το 2021 διαπράχθηκαν στην Κρήτη 3 περιστατικά 

γυναικοκτονίας. 

Σε απάντηση, στις 23 Δεκεμβρίου 2019, ερώτησης που κατατέθηκε από 

την κοινοβουλευτική ομάδα του ΣΥΡΙΖΑ προς το Υπουργείο Προστασίας του 

Πολίτη, αναφερόταν ότι η ελληνική αστυνομία, κατ’ εφαρμογή του νόμου 

4539/2018 με τον οποίο εισήχθη στην ελληνική έννομη τάξη η Σύμβαση της 

Κωνσταντινούπολης, προχωρούσε στην ίδρυση Υπηρεσιών 

Ενδοοικογενειακής Βίας. Βάση του σχετικού νόμου, οι εν λόγω υπηρεσίες 

προβλέπονταν να στελεχωθούν με προσωπικό Πανεπιστημιακής 

Εκπαίδευσης, με πτυχία συναφών αντικειμένων (κοινωνιολογία, ψυχολογία 
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κλπ.) καθώς και να διεξαχθούν εκπαιδευτικά προγράμματα κατάρτισης του 

προσωπικού τους. 

Σύμφωνα μάλιστα με τις προβλέψεις του παραπάνω νόμου, οι εν λόγω 

υπηρεσίες θα ήταν επιφορτισμένες και με την επεξεργασία και τη τήρηση 

στατιστικών στοιχείων για περιστατικά ενδοοικογενειακής βίας και θυμάτων 

της. Ταυτόχρονα, όπως είναι γνωστό, με το άρθρο 21 του νόμου 3500/2006 οι 

αστυνομικές αρχές που ενημερώνονται για περιστατικά ενδοοικογενειακής 

βίας είναι υποχρεωμένες να συνδράμουν ώστε να παρασχεθεί στα θύματα 

αρωγή, στέγη και ψυχοκοινωνική υποστήριξη. Ωστόσο, από πρόσφατη 

(Σεπτέμβρης 2021) μελέτη  του ΕΚΚΕ με τίτλο «Κοινωνικές αναπαραστάσεις 

Πεποιθήσεις και Στερεότυπα για την Ενδοοικογενειακή 

βία κατά των Γυναικών στην Ελλάδα» προκύπτει ότι η εκπαίδευση της 

αστυνομίας, αλλά και οι κυρίαρχες αντιλήψεις των επίσημων φορέων της 

πολιτείας που καλούνται να διαχειριστούν τα περιστατικά έμφυλης βίας, 

τείνουν να υποτιμούν τα σχετικά περιστατικά και με αυτό το τρόπο  συχνά 

συμβάλουν στην αποσιώπηση τους. 

Στο βαθμό που η έμφυλη βία αποτελεί μηχανισμό αναπαραγωγής αλλά και 

έκφανσης των κατά φύλο άνισων σχέσεων εξουσίας στην κοινωνίας μας, 

τίθεται διαχρονικά το ερώτημα του κατά πόσο η πολιτεία συνδράμει επαρκώς 

για την προστασία των θυμάτων και τη νομική και θεσμική τους ενδυνάμωση. 

Ιδιαίτερα σε περιοχές όπως η Κρήτη που όψεις της κουλτούρας επιθετικής 

αρρενωπότητας στην περιοχή συχνά νομιμοποιούν στην ευρύτερη κοινωνία 

τέτοια περιστατικά, ο ρόλος και η σημασία της παρέμβασης του κράτους 

καθίσταται, έτη περαιτέρω, σημαντικός.  

 

Λαμβάνοντας υπόψιν όλα τα παραπάνω,  

 

Ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1) Έχουν συγκροτηθεί οι προβλεπόμενες από τον νόμο 4529/2018 

Υπηρεσίες Ενδοοικογενειακής Βίας στα αστυνομικά τμήματα της 

Κρήτης και, αν ναι, πού και πότε; 

2) Έχουν στελεχωθεί οι Υπηρεσίες Ενδοοικογενειακής Βίας στα 

αστυνομικά τμήματα της Κρήτης και, αν ναι, πόσο είναι 

αριθμητικά το προσωπικό τους και τι εκπαίδευση έχει λάβει; 



3) Πόσα είναι τα καταγεγραμμένα από τις σχετικές υπηρεσίες 

κρούσματα έμφυλης και ενδοοικογενειακής βίας το 2021 στο νησί 

της Κρήτης και πόσα τα αιτήματα για την παροχή στέγης και 

ψυχοκοινωνικής μέριμνας για περιπτώσεις έμφυλης βίας έχουν 

υποβληθεί και πόσα εξυπηρετηθεί; 

4) Πόσες είναι οι δομές για την αντιμετώπιση της ενδοοικογενειακής 

βίας στην ευρύτερη περιφέρεια Κρήτης; Κατά την άποψη των 

αρμόδιων Υπουργείων, οι υπάρχουσες δομές επαρκούν για την 

κάλυψη των αναγκών που έχουν προκύψει από το διαπιστωμένο 

κύμα έμφυλης και ενδοοικογενειακής βίας στην ευρύτερη 

περιφέρεια της Κρήτης; Αν όχι, τι σκοπεύουν να κάνουν για να τις 

ενισχύσουν; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 

 

Αναγνωστοπούλου Σία 

 

Αυγέρη Δώρα 

 

Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Δρίτσας Θοδωρής 

 

Ηγουμενίδης Νίκος 

 

Θραψανιώτης Μανόλης 

 

Ζαχαριάδης Κώστας 

 

Ζουράρις Κώστας 

 

Κασιμάτη Νίνα 



 

Καφαντάρη Χαρά 

 

Λάππας Σπύρος 

 

Μάλαμα Κυριακή 

 

Μωραΐτης Θάνος 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Νοτοπούλου Κατερίνα 

 

Ξανθός Ανδρέας 

 

Πολάκης Παύλος 

 

Πούλου Γιώτα 

 

Ραγκούσης Γιάννης 

 

Σκουρλέτης Πάνος 

 

Σκουρολιάκος Πάνος 

 

Τζούφη Μερόπη 

 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

 

Φίλης Νίκος 

 

Φωτίου Θεανώ 

 

Χρηστίδου Ραλλία 




